De tribu comparanda. De mora heredis.

§. 1. Sempronio ita legavit: Sempronius sumito prædia ea omnia quæ sunt usque ad prædium quod vocatur Gaas, finibus Galatiæ, sub cura villici Primi, ita ut hæc omnia instructa sunt. Quæsitum est, cum in eodem confinio prædiorum unum sit prædium non Galatiæ, sed Cappadociæ finibus, sub cura tamen ejusdem villici, an etiam id prædium cum cæteris ad Sempronium pertineat? Respondit, et hoc deberi.

De falsa demonstratione.

§. 2. Libertis, quos nominaverat, ita legavit: Fundum Trebatianum, qui est in regione Atellata: item fundum Satrianum, qui est in regione Niphana, cum tabernadari volo. Quæsitum est, cum inter fundos quos supra legavit, sit quidem fundus vocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana non sit, an ex causa fideicommissi libertis debeatur? Respondit, si

nullus esset Satrianus in regione Niphana, et de eo sensisse testatorem certum sit, qui alibi esset: non idcirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset.

dû aux affranchis? J'ai répondu, s'il n'y a point de fonds nommé Satrien dans le canton appelé Niphane, et qu'il soit certain que le testateur a eu en vue le fonds Satrien qui se trouve situé ailleurs, ce fonds n'en sera pas moins dû aux affranchis, quoique le testateur se soit trompé en désignant le lieu de sa situation.

De usu balnei.

§. 3. Codicillis confirmatis ita cavito: *Tiburibus municipibus meis, amantissimisque Scitis balineum Julianum junctum domui meae, ita ut publicè sumptu heredum meorum et diligentia decem mensibus totius anni, præbeatur gratis.* Quæsitum est, an et sumptus refectionibus necessarios heredes præstare debeant? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri testatorem super calefactionis et præbitionis onus, de his quoque sensisse, qui ad quotidianam tutelam pertineant, quibus balinæ aut instruuntur, aut demique inter solitas cessationum vices parari purgarique, ut habiles ad lavandum fierent, sint solitæ.

3. Un testateur a fait la disposition suivante dans un codicille confirmé par son testament: Je donne à mes concitoyens, les habitans de Tibur, et aux Scites, que j'aime beaucoup, le bain Julien, contigu à ma maison, à l'effet qu'il soit public et qu'on puisse s'y laver *gratis* pendant dix mois de l'année aux frais et à la diligence de mes héritiers. On a demandé si les héritiers devoient payer les frais nécessaires pour les réparations? J'ai répondu que le testateur, en chargeant ses héritiers des frais nécessaires pour chauffer le bain et y donner à baigner, avoit aussi eu en vue les frais nécessaires pour l'entretien continuuel du bain et de tout ce qui le compose: de manière que le bain soit garni de tout ce qui est nécessaire, et dans les temps d'interruption accoutumée, nettoyé et préparé pour être propre à l'usage auquel il est destiné.